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Järjeetyksessä yhdenterätoista vaihto-
virkailijana olemisella on se varjopuoli, että tut-
kittavana oleva, aineisto on jo moneen kertaan aikai-
sempien vaihtovirkailijoiden toimesta läpikäyty, ja 
siten on olemassa vaara tarjolla, että tulee omassa 
selostuksessaan kulkemaan toisten jalanjälkiä 

Olen jakanut vaatimattoman tutkielmani 
tavallaan kahteen lukuun. Edellinen luku koskette-
lee Danmarks Nationalbank'in Perittävien Jaostoa ja 
on ikäänkuin esitykseni pankkiteknillinen puoli. 
Jälkimmäinen luku käsittelee kaupan liberalisoimis-
ta Tanskassa ja johdattaa siten esitykseni laajem-
malle tasolle . 

Esitykseni lyhyys tuo mukanaan omat ra-
joittuneisuutensa . Asioita on pakko käsitellä hie-
man ylimalkaisesti ja luettelomaisesti. Jälkimmäisen 
aiheeni laadusta johtuu vielä toinenkin haitta. Ni-
mittäin kaupan liberalisoimisen yhteydessä olen eh-
kä liikaakin joutunut käsittelemään OEEC:n toimintaa, 
mutte nähdäkseni tätä ei voi välttää, sillä siksi 
kiinteästi liittyvät Tanskan ja OEEC:n pyrkimykset 
toisiinsa tässä suhteessa . 

Lopuksi pyydän saada lausua kiitokseni 
Suomen ~ankin Johtokunnalle minulle suodusta opinto-
matkasta . 

Helsingissä, heinäkuun 30 pnä 1958 . 

Ensio Henttonen 



---------------------------------Perittävien Jaosto (Inkassofaget) 

Danmarks Nationalbank'in ulkomaanosasto vas-
taa ehkä lähinnä Suomen ankin maksumääräysosastoa. Tä-
män lisäksi osastolla hoidetaan tehtäviä, jotka lähinnä 
kuuluvat meidän valuuttaosastomme toimialaan. Edelleen 
osastolle ovat alistettuja ?erittävät ja Remburssit eril-
lisinä jaostoina. 

Koska edellinen vaihtovirkailija on selostuk-
sessaan tehnyt tarkempaa selkoa tämän osaston piiriin 
kuuluvista työmuodoista, niin katson aiheelliseksi seu-
raavassa puuttua osaston työhön vain ?erittävien Jaoston 
osalta. 

Tavanmukaisten tuonti-ja vientiperittävien 
lisäksi suorittaa jaosto pankin omien toispaikkaisten 
vekselien perimistä, siis toisin kuin Suomen Pankissa. 
~eriaatteessa suoritetaan kuitenkin tuontiperittävien pe-
rimiset vain siinä tapauksessa, että maksajana on jokin 
valtion laitos (ministeriö tai valtion liikelaitos). 
Muussa tapauksessa ei pankki ota lähetettä perittäväk-
seen, vaan toimittaa sen edelleen jollekin liikepankille 
perimistoimenpiteitä varten, ilmoittaen välittömästi asi-
asta toimeksiantajapankille ja kehottaa. tätä kääntymään 
suoraan a.o. perijäpankin puoleen. Poikkeuksena ovat 
vain ulkolaisten keskuspankkien lähettämät perittävät, 
jotka peritään tavallisessa järjestyksessä myös yksityi-
siltä maksajilta. Vientiperittävien vastaanotto on myös 
vastaavasti saatettu rajoituksen alaiseksi siten, että 
ainoastaan valtion laitosten toimeksiannot vastaanote-
taan perittäviksi. Yleisenä piirteenä voidaan siis tode-
ta, että Danmarks Nationalbank valtiopankkina on rajoit-
tanu-troerimistoimintansa pääasiallisesti valtion piiriin. 
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Luonnollisena seurauksena tästä rajoitukses-
ta on, että perittävien lukumäärä on suhteellisen vaati-
maton ja on esim. huomattavasti pienempi kuin Suomen 
~ankissa. Tästä huolimatta työntekijöitä on likipitäen 
yhtä paljon kuin meillä vastaavissa tehtävissä. Tämä joh-
tunee siitä, että käytännössä olevat työmenetelmät ovat 
ilmeisen vanhanaikaiset - ainakin näin sivullisen tark-
kailijan mielestä - ja moni asia tehdään turhan monimut-
kaiseksi. Oman, ehkä subjektiivisenkin arvioni mukaan, 
olemme Suomen ?ankissa huomattavasti edellä niin yksi-
tyisten työvaiheiden kuin koko järjestelmänkin suhteen. 
Näin ollen ai~on seuraavassa sivuuttaa monta seikkaa,jot-
ka katson e.m. syistä vähäarvoisiksi, ja keskityn enemmän 
erikoistapauksiin sekä eroavaisuuksiin molempien pankkien 
työtavoissa- ja menetelmissä. 

Asiapaperit, jotka on vastaanotettu perittävik-
si numeroidaan (;leimataan) juoksevalla numerolla ja re-
kisteriöidään numerojärjestyksessä rekisterikirjaan "In-
kassoveksler på Kpbenhavn og provinsen". Melkoisena hait-
tana ja sekaannusta aiheuttavana pitäisin sitä, että sekä 
tuonti-ja vientiperittävät rekisteriöidään yhteen ja sa-
maan kirjaan. Tämän lisäksi vielä jokainen vekseli vie-
dään eräpäivänsä mukaisesti eräpäiväkirjaan. 

Asiapapereiden lunastaminen tapahtuu tavanmu-
kaisessa järjestyksessä. Milloin perittävät ovat ulkomaan-
rahan määräisiä ja maksaminen tapahtuu shekillä a.o. ulko-
maanvaluutassa, luovuttaa pääkassa shekit perittävien 
jaostolle, joka ostaa ne ja tekee niiden perusteella mak-
sumääräyksen. Tämän jälkeen jaosto lähettää shekit välit-
tömästi perittäviksi. Meillähän hoitaa shekkien ostamisen 
kokonaisuudessaan maksumääräysosasto. 

Vekselien lunastaminen tapahtuu siten, että 
eräpäivänä lähetetään vekselit pääkassaan luettelon seu-
raamana, jossa on eriteltyinä kaikki sinä päivänä erään-
tyvät vekselit, ja joka on ennen lähettämistä verrattu 
eräpäiväkirjaan. Pankkiajan jälkeen palauttaa pääkassa 
mahdolliset lunastamattomat vekselit Ferittäviin. Päivän 
kuluessa lunastetut vekselit viedään yhteissurnmana perit-
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tävien tilin tarkistuskirjaan. Lunastamattomat vekselit 
lähetetään seuraavana päivänä jälleen pääkassaan e.m. 
luettelon seuraamana. 

On huomattava, että myöskin asiapaperipe-
rittävät, niitä maksuun pantaessa, viedään perittävien ti-
lin tarkistuskirjaan. Pankkiajan päättyessä lasketaan tar-
kistuskirjan määrät yhteen ja summa ilmoitetaan Noteeraus-
konttorille (Noteringskontoret), joka saatuaan ilmoituksen 
pääkassasta perittävien tilin hyvityksistä vertaa saadut 
ilmoitukset. Jokaisesta perittävän maksusta lähetetään jäl-
jennös Tarkastuskonttorille.(Revisiokontoret) 

Mielenkiintoisena seikkana mainittakoon, et-
tä lunastama1ttomien vekseleiden protestioimisen suorittaa 
pääkassa. Ferittävien jaosto huolehtii kylläkin protestiku-
lujen perimisestä ja hoitaa asiasta syntyvän kirjeenvaihdon. 

Koska meillä Suomen Pankissa on perimistoi-
minta erinomaisen vilkasta Neuvostoliiton kaupassa, niin 
oli sangen mielenkiintoista tehdä vertailuja tässä suhtees-
sa. Joskin määrällisesti Danmarks Nationalbank'in venäläi-
set perittävät jäävät selvästi jälkeen omistamme, niin an-
saitsevat ne kuitenkin maininnan erikoislaatuisuutensa ta-
kia. Niin tuonti-kuin vientiperittävissäkin lähettää toi-
meksiantajapankki sähkeilmoituksen perijäpankille, heti kun 
se on vastaanottanut asiapaperit perittäviksi alkuperäisel-
tä toimeksiantajalta. Vasta sitten kun perijäpankki on säh-
keitse lähettänyt tilityksen toimeksiantajapankille,lähet-
tää tämä asiapaperit edelliselle lentopostissa. Vaikutti 
sangen kummalliselta, kun ei tuojalta eikä viejältä peritty 
minkäänlaisia provisioita, meillähän nämä nousevat sangen 
huomattaviin summiin. Tili on clearing-luonteinen, ja se 
pidetään Tanskan kruunuissa. 

Kaikki perittävien tilitykset tapahtuvat pe-
rittävien tilin kautta. Tämä koskee sekä tuonti- että vien-
tiperittäviä. Tällöin on aina ensiksi suoritettava perittä-
vien tilin veloitusvienti.(dagseddelpostering til debet for 
inkassokonto) Hyvitykset toimeksiantajien lukuun tapahtuvat 
aivan tavanmukaisessa järjestyksessä, joten en puutu siihen 
puoleen sen enempää. Mainittakoon kuitenkin, että silloin 
kun perittävän määrä tullaan tilittämään Tanskan kruunuissa 
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asettaa Perittävien jaosto shekin ulkomaanosaston folio-
tilille veloittaen perittävien tiliä. Kaikista perittävien 
tilille maksetuista määristä pidetään vielä tarkistus-mie-
lessä erikoista lisäkirjaa, jota yksinkertaisesti vain ni-
mitetään perittävä-kirjaksi. (inkasso-bog) Tässä kirjassa 
kirjataan tiliveloitukset tilityslaskelmien mukaisesti toi-
meksiantajien lukuun. Saldon tulee vastata perittävien tilin 
saldoa, joka päivittäin verrataan kirjanpito-osaston kanssa. 

Diskonttojaosto lähettää erittävien jaos-
tolle kolme kertaa kuukaudessa, joka 5. 15. ja 25. päivä, 
pankin omistamat toispaikkaiset vekselit perittäviksi. Vek-
selit kirjataan edellisen jaoston rekisterinumeron mukaan 
eräpäiväkirjaan (forfaldsbog for inkassoveksler på pråvin-
sen), ja lähetetään heti perimisen suorittaville maaseutu-
pankeille. Jokaisen vekselin mukana seu~aa Diskonttojaoston 
punainen ja valkoinen lähetekortti. Punainen varustetaan 
perijäpankin nimellä ja sitä käytetään toimeksiantokirjeenä 
tälle pankille. Valkoinen kortti edellisen läpilyöntikappa
leena palautetaan Diskonttojaostolle Perittävien vastaanot-
tokuittauksella varustettuna. Maksun tapahduttua hyvittää 
~erittävien jaosto kotimaisten vekselien tiliä vekselin ni-
mellisarvolla (kulut ja korot kirjataan diskonttotilille) 
ja ilmoitetaan tästä tilityslaskelman jäljennöksellä Dis-
konttojaostolle, joka sen jälkeen palauttaa e.m. kuitatun 
valkoisen kortin. Kortti lähetetään edelleen Tarkastuskont-
torille. Rekisteriin ja eräpäiväkirjaan tehdään merkintä 
tapahtuneesta tilityksestä. 

Kun on tottunut meikäläiseen sangen suora-
viivaiseen systeemiin, niin herättää ennen kaikkea ihmetys-
tä se monilukuinen määrä rekisteri-y.m. kirjoja, mitä tarvi-
taan. Kun meillä tullaan toimeen yhdellä rekisterikirjalla 
ja toimeksiantajakortistolla, niin Danm.arks Nationalbank'ssa 
vastaa näitä, kuten edellä olen todennut, rekisterikirja, 
eräpäiväkirjatsekä omille että perittäviksi lähetetyille 
vekseleille, perittävien tilin tarkistuskirja, perittäväkir-
ja sekä monilukuinen määrä erilaisia luetteloita ja liittei-
tä. Herää tietenkin kysymys, miksi näin monimutkainen sys-
teemi on tarpeellinen. Nähdäkseni tähän on kaksikin syytä. 
Ensiksikin on unohdettu sellainen nykyajan iskusana kuin 



Tarkastus 
·(Inkasso-

revision) 

Tarkastus 
aineisto 

Tarkastuksen 
suoritus 

-5-

rationalisointi, sillä koko järjestelmä on auttamattomasti 
aikansa elä.nyt. Tähän käsitykseeni olivat tanskalaiset it-
sekin valmiit yhtymään. Esim. meillä käytännössä olevaa pe-
rittävien kaavakesarjaa ei tunnettu lainkaan, vaan jokainen 
lippu kirjoitettiin erikseen. Tosin Ulkomaanosastolla mak-
sumääräyksiä varten oli aivan äskettäin otettu käytäntöön 
sangen kätevä kaavakesarja, johon idea oli saatu Sveriges 
Riksbank'sta. Tämä olikin sitten ainoa näkemäni poikkeus 
tässä suhteessa. 

• Suurin syy kuitenkin mielestäni piilee sii-
nä, että kaiken pankkityön erinomaisen tarkka ja tiukka val-
vonta vaatii e.m. laajan systeemin. Koska meillä Tarkastus-
osasto on vielä alkuvaiheissaan, mutta sensijaan Danmarks 
Nationalbank'ssa revisiotoiminnalla on hyvin tärkeä sija ko-
ko pankin työskentelyssä, niin on ehkä paikallaan seuraavas-
sa hieman tarkemmin valottaa tätä pankkityön puolta. Näin 
sivullista tarkkailijaa tosin hieman hymyilyttää se tavaton 
tarkkuus, sanoisinpa suorastaan liiallinen pikkutarkkuus ja 
se valtava työmäärä, johon tämä liiallisuuteen vietynä joh-
taa. Niinpä myös Tarkastuskonttori (Revisio-kontoret) on 
eräs pankin suurimpia osastoja ja pankin piirissä myös ar-
vostetaan tämä osasto ehkä kaikkein korkeimmelle. Koska Tar-
kastuskonttori kokonaisuudessaan vaatisi oman laajan tutki-
elmansa, niin ailon kosketella vain sitä osaa revisiotyöstä, 
mikä sivuaa Perittävien jaostoa. 

Koska tarkastus suoritetaan jo heti seuraa-
vana päivänä - meillä vasta viikkojen kuluttua- niin vaatii 
Tarkastuskonttori tarvitsevansa aineiston edelliseltä päi-
vältä . Niinpä Perittävien jaostolta vastaanotetaan kaikki 
edellisenä päivänä saapuneet kirjeet ja tilityslaskelmat se-
kä jäljennökset lähetetyistä tilityksistä. Samoin vastaan-
otetaan kassaliput ja perittävien tilin yhteenvetolaskelmat . 
Jotta voitaisiin todeta, että kaikki mahdollinen materiaali 
on todella saatu, lähettää ?ostiosasto erittävien jaoston 
kuittaukset saamistaan kirjeistä ja tilityksistä. Lisäksi 
Perittävien jaosto'~ainaa" lyhyeksi tuokioksi rekisteri-ja 
eräpäiväkirjansa tarpeen vaatiessa. 

Tarkastuskonttorissa pidetään erityistä tar-
kastusvihkoa (kontrolhäfte) työn helpottamiseksi . Vihkon 
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aukeama muodostuu täsmäysarkista ja erittelysivu.sta, jotka 
molemmat ovat jaoiteltuja tarkoin määrättyihin sarakkeisiin. 

Erittelysivuun tehdään seuraavat merkinnät . 
Vastaanotetut perittävät kirjataan saapuneiden lähetekirjei-
den mukaan,ja mikäli ne ovat toispaikkaisia, tehdään uusi 
merkintä niiden edelleen perittäviksi lähettämisestä toi-
meksiantokirjeiden jäljennösten mukaan. Tällöin myös peri-
jäpankin nimi merkitään erittelysivuun. Vastaanotettujen 
kirjeiden lukumäärä tarkistetaan Postiosaston kuittausten 
avulla . Perittävien maksu-ja tilityspäivät merkitään kassa-
lipuista, samalla kun summien oikeus todetaan. Vasta sil-
loin, kun sarakkeeseen "tilitetty" on tullut merkintä, luo-
vutaan tämän perittävän kohdalta valvonnasta. 

Täsmäysarkkiin tehdään merkinnät kassatar-
kistuskirjasta ja kassalipuista. Täsmäysarkki verrataan päi-
vittäin erittelysivun maksettujen ja tilitettyjen perittä-
vien yhteissumman kanssa . Lopuksi arkin saldo verrataan Tar-
kastusosaston pääkirja-arkkiin . 

Lopuksi suoritetaan numerollinen tarkastus. 
Kassalipuissa ja tilityslaskelmissa käytetyt kurssit jalas-
kutoimitukset tarkistetaan ja valvotaan, että kulut ja pro-
visiot ovat voimassa olevan tariffin mukaiset. 

Kerran kuukaudessa tarkistetaan Tarkastus-
osaston erittelyt erittävien jaoston kirjojen kanssa . Ajot-
taisissa paikan päällä tapahtuvissa tarkastuksissa, noin jo-
ka toinen kuukausi , verrataan jaostolla avoinna olevat pe-
rittävät Tarkastuskonttorin merkintöihin. 

~ankin omien vekselien tarkastus suorite-
taan aivan erillään muusta perittävien tarkastuksesta, vaik-
kakin itse menettely on periaatteessa aivan samanlainen. 

.. . . . . . . . . 



---------------------Kaupan liberalisoiminen 

Yrittäessään perehtyä Tanskan valuuttaongel-
miin, havaitsee ulkopuolinen tarkkailija sangen pian, mi-
ten vaikean tehtävän eteen hän on joutunut. Tutustuminen 
mitä moninaisimpiin valuuttasäännöksiin- ja määräyksiin 
johdattaa hänet aivan huomaamatta sellaisen säännöstely
verkon keskelle, josta selviytyminen näyttää melkeinpä 
toivottomalta. Asianomaiset valuutta-asioita hoitavat vir-
kailijat itse laskevat, ehkä hieman liioitellen, kuluvan 
kymmenkunta vuotta, ennenkuin mies hallitsee voimassa ole-
vat valuuttamääräykset. 

Vaikka tarkoitukseni ei ollutkaan perehtyä 
varsinaisiin valuuttamääräyksiin, niin aiheeni laadun huo-
mioonottaen, oli minulle välttämätöntä syventyä aika pe-
rusteellisesti myös näihin seikkoihin. Sillä mitä muuta 
liberalisoiminen on kuin juuri säännöstelyn purkamista. 

Tanska ja OEEC. Johtavana suuntana kaikessa Tanskan valuutta-
politiikassa on OEEC-maiden (Organisation for European

Go - er 1'4..~ii•.,
Economic CoF~eFation) harjoittama suuntaus. Ollen jäsenenä 
tässä taloudellisessa yhteenliittymässä pyrkii Tanska mah-
dollisuuksiensa mukaan noudattamaan sen sääntöjä ja mää-
räyksiä ja voidaan sanoa, että liiton yritykset kaupan li-
beralisoimiseksi saavat osakseen lämmintä vastakaikua Tans-
kan taholta. 

Ottaen huomioon tämän kiinteän yhteistyön,niin 
lienee tässä yhteydessä paikallaan palauttaa mieleen joi-
takin OEEC:n pääperiaatteita, jotka lyötiin lukkoon liiton 
perustamistilaisuudessa 16 p:nä huhtikuuta 1948. "OEEC:n 
tarkoituksena on harjoittaa ja välittää tehokasta ja jat-
kuvaa taloudellista yhteistyötä eri maitten välillä sekä 
ylläpitää sisäistä finanssi-stabiliteettia kussakin maassa. 
Sen tulee m.m. suorittaa tutkimuksia, missä määrin tulli-
unionit ja vastaavat aloitteet kuten esim. vapaakauppa.alu-
eet voisivat palvella välineinä edistääkseen kansojen vä-
listä taloudellista yhteistyötä". 
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Vaikkakin OEEC:n ensimmäinen ja pääasialli-
sin tehtävä oli Marshall-avun jakaminen, tarkoittivat liit-
toutuneet sen alusta alkaen laajemman taloudellisen yhteis-
t yön pohjaksi. Erityisen tärkeä OEEC oli välittäessään mul-
tilateraalista maksujärjestelmää ja syrjäyttäessään täten 
sodan jälkeisiä bilateraalisia sopimuksia. Näin ollen on 
OEEC:llä ollut perustamisestaan lähtien sangen vahva libe-
raalinen tendenssi, joka ei ole ollut vaikuttamatta Tans-
kan valuuttapolitiikkaan. 

On olemassa eräs suuri ja tärkeä tekijä, jo-
ka luo, tekisipä mieleni sanoa, synkän varjonsa koko Tans-
kan elinkeinoelämän ylle. Se on maatalous ja sen asema ul-
komaankaupassa. Ollen suuressa määrin riippuvainen maatalo-
ustuotteistaan, on kysymys niiden asemasta muodostunut 
Tanskalle suoranaiseksi elinehdoksi. Kaupan liberalisoimi-
sessa on juuri maataloustuotteista tullut se kompastuskivi, 
jonka yli on vaikeinta hypätä. Kun Tanska omasta puoles-
taan vaatii •maataloudelle suunnitelluissa vapaakauppa-alu-
eissa täysin vapaata asemaa, saa se havaita seisovansa yk-
sin kannallaan. Maatalouden asemasta enemmän myöhemmin. 

Saadakseen jonkinlaisen käsityksen liberali-
soimisen edistymisestä Tanskassa on tiedettävä, mitä asian 
suhteen on jo tehty ja mitä suunnitelmia on olemassa. Tässä 
mielessä aijon ensiksi palata ajassa kolmisen vuotta taak-
sepäin, se lienee sopiva aika, ja tarkastella tuonhetkistä 
tilannetta. 

Vuoden 1955 päättyessä oli 7&/o Tanskan kai-
kesta tuonnista muista OEEC:n jäsenmaista vapautettu. Vuo-
den alussa oli liberalisoimisprosentti 76%, joten vuoden 
aikana oli edistytty kaksi prosenttia. Tammikuussa v.1955 
OEEC:n ministerineuvosto päätti lisätä liberalisoimisvel-
vollisuutta 75%:sta 9~:iin toisista jäsenmaista tapahtu-
van tuonnin kohdalta. Lisäksi lisättiin liberalisoimista-
voitetta kunkin kolmen päätavararyhmän kohdalta 60:sta 70: 
een prosenttiin. Edelleen tulisi jokaisen maan katsomatta 
sen tämänhetkiseen tilanteeseen liberalisoida vähintään 
la'fo siitä osasta kauppaa, joka 30.6.1954 vielä oli kvanti-
tatiiYisen säännöstelyn alaisena. 
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Täyttääkseen 10% liberalisoimismääräyk-
sen siirrettiin 1.7.1955 Tanskassa joukko tavaroita va-
paalistalle. Liberalisoimisprosentti nousi tällä toimen-
piteellä 78%:n määrään, missä se pysyi vuoden loppuun 
saakka. Tämän jälkeen prosenttimäärät olivat kolmen pää-
tavararyhmän kohdalta seuraavat: elintarvikkeet ja rehu 
81%, raaka-aineet 98% ja jalostetut tuotteet (kulutus-
tarvikkeet) 63%. Tekstiilitavaroiden tuonti, johon si-
sältyi pakollinen tuontitalletusmenettely (vrt.lisenssi-
talletus),ja jota ei OEEC tämän takia hyväksynyt rinnas-
tettavaksi vapautetuksi tuonniksi, ei ole sisällytetty 
näihin lukuihin. 

OEEC:n ministerineuvoston kokouksessa 
tammikuussa 1955 Tanskan hallitus antoi lausunnon,että 
se oli kylläkin halukas täyttämään 90%:n liberalisoimis-
vaatimuksen, mutta vain sillä ehdolla, että myös jokai-
nen toinen jäsenmaa olisi valmis tasapuolisesti ja vil-
pittömästi pyrkimään kaupan vapauttamiseen. Erikoisesti 
tähdennettiin lausunnossa, että olisi vihdoinkin saavu-
tettava edistystä korkeiden tullien alentamispyrkimyk-
sissä, sekä että liberalisoimisprosenttimäärien laskel-
missa tulisi ottaa myös huomioon sangen monen valtion 
harjoittama laajasuuntainen kauppa, ja että olisi nouda-
tettava suurempaa vapautta maataloustuotteiden kaupassa. 

Tanskan hallitus ilmoitti lokakuussa 1955 
OEEC:lle, että koska tähän mennessä ei ollut tapahtunut 
merkittävää edistystä mainituissa seikoissa, ei Tanska 
katsonut enää olevan syytä täyttää 90%:n määräystä. 

Käytännöllisenä seurauksena näinkin radi-
kaaliselle kaupan vapauttamiselle yksinkertaistettiin 
saman vuoden aikana säännökset tavaratuonnille siten, et-
tä se tulevaisuudessa jakaantuu kolmeen ryhmään: yleinen 
vapaalista (almindelige friliste), minkä sisältämä tuonti 
on vapaa niinhyvin dollari- kuin EFU-alueelta, paikalli-
nen vapaalista (regionale friliste), minkä tuonti on va-
paa EPU-alueelta ja lopuksi tavararyhmät, joiden tuontiin 
vaaditaan tuontilupa riippumatta tuontimaasta . 
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Kuten jo edellä mainitsin , oli liberali-
soimisproeentti 78 siirryttäessä vuoteen 1956 . Kun teks-
tiilitavaroiden osalta tuontitalletusmenettelystä luo-
vuttiin maaliskuussa 1956, ilmoitti Tanska OEEC:lle nämä 
tavarat vapautetuiksi . Tällöin liberalisoimisprosentti 
kohosi 78:sta 85:een. Liberalisoiminen oli tämän jälkeen 
OEEC:n määräämien kolmen tavararyhmän kohdalta edistynyt 
seuraaviin lukuihin: elintarvikkeet ja rehu 81% , raaka-
aineet 98% ja jalostetut tuotteet 77% . 

OEEC:n ministerineuvoston kokouksessaan-
toi Tanskan hallitus jälleen lausunnon , missä se totesi , 
että sen käsityksen mukaan eivät kaikki jäsenmaat vielä-
kään olleet vilpittömästi pyrkineet kaupan vapauttami-
seen. Tämän vuoksi ei Tanska voinut katsoa sillä olevan 
syytä vielä tässä vaiheessa noudattaa OEEC:n asettamaa 
90%:n liberalisoimisvaatimusta . 

Viime vuosi ja tämän vuoden alkupuolisko 
ovat olleet kaupan vapauttamisen suhteen tavaratuonnin 
kohdalta suhteellisen hiljaista aikaa, eikä mitään mai-
nitsemisen arvoista ole tapahtunut Tanskan kaupassa tä-
nä aikana . 

Tuontisäännöstelyä dollarialueelta on 
vuoden 1955 aikana voimakkaasti lievennetty . Helmikuus-
sa vapautettiin säänöstelystä joukko tavaroita ja laa-
dittiin vapaalista, jonka sisältämät tavararyhmät käsit-
tivät kaikkiaan 38% kaikesta tuonnista dollarialueelta 
verrattuna vuoden 1953 tuontiin. Marraskuussa 1955 laa-
jennettiin tätä vapaalistaa siten , että liberalisoitu 
tuonti dollarialueelta kohosi prosenttilukuun 55 . 

Tuonnin liberalisoimista dollarialueelta 
on perusteltu sillä, että tällä toimenpiteellä on eri-
tyisesti ajateltu lisättävän Tanskan teollisuuden kil-
pailukykyä muita länsieurooppalaisia maita kohtaan , joi-
den tuontia dollarialueelta niinikään on enemmän ja 
enemmän vapautettu. Koska EFU:ssa jäsenmaiden maksusuh-
teissa yli-ja alijäämät ratkaistaan 75%:n määrään saakka 
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n.s. kolmannet 
maat 

US-dollareissa, niin on tuskin valuuttapoliittisia syitä 
rajoittaa tuontia dollarialueelta. 

Heinäkuussa v.1957 saavutettiin tärkeä 
virstanpylväs kaupan vapauttamisen tiellä. Silloin nimit-
täin vapautettiin säännöstelystä moottoriajoneuvojen 
tuonti dollarialueelta. Tämän teki mahdolliseksi veroon 
rinnastettavan n.s. moottoriajoneuvomaksun korottaminen 
80%:n määrään tuontihinnasta. 

Tanskan maksusuhteita EFIT-ja dollarialueen 
ulkopuolella oleviin maihin n.s. "kolmansiin maihin" 
(Tredielande) on jatIDivasti pyritty kehittämään kaksipuo-
lisista maksusopimuksista vapaampaan suuntaan. Niinpä esim. 
Suomen ja uolan kanssa, jotka aikaisemmin kuuluivat tä-
hän ryhmään, on maksusopimukset v.1955 uudistettu. Uuden 
sopimuksen mukaan maksusuhteet Suomen kanssa selvitetään 
Tanskan kruunuissa ja Puolan kaupassa Sterling-punnissa. 
Tärkeintä on kuitenkin, ettei enää maksuissa vaadita ba-
lanssitasapainoa Tanskan ja a.o. maiden välillä. 

Luopumista bilateraalisesta maksuliikkees-
tä on jatkettu v.1956. Argentiinan kanssa sovittiin heinä-
kuussa uudesta maksujärjestelmästä, jonka mukaan Tanska 
yhdessä eräiden länsieurooppalaisten valtioiden kanssa 
solmi Argentiinan maksusopimuksen. Sopimuksen mukaan mak-
susuhteet tapahtuvat Argentiinan ja nä.iden eurooppalais-
ten maiden välillä multilateraalisella pohjalla siten, et-
tä se valuutta, missä maksu suoritetaan, tulee olemaan 
siirtokelpoinen (transferable) jokaisen muun sopimusmaan 
valuutan kanssa. Näinollen ei keskinäinen kauppa Argentii-
nan ja yksityisten sopimusmaiden välillä enää tarvitse ol-
la tasapainossa, vaan maat voivat esteettä harjoittaa 
kauppaa Argentiinan markkinoilla. Myös Chilen kanssa sol-
mittiin samana vuonna vastaavanlainen maksusopimus multi-
lateraalisella periaatteella. 

Vuoden 1957 aikana jatkuiva.t pyrkimykset 
multilateralisoida maksuliiketta "kolmansien maiden" 
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kanssa. Niinpä tehtiin sopimus Jugoslavian, Paraguayn 
ja Uruguayn kanssa, että maksuliike tulevaisuudessa tu-
lee tapahtumaan siirtokelpoisessa valuutassa. Tämän jäl-
keen Tanskalla on kaksipuoliset maksusopimukset vain 
seuraavien maiden kanssa: Brasilia, Israel, Espanja,Neu-
vostoliitt o ja joukko i täeurooppa.lais ia maita. 

Oman tärkeän lisänsä on antanut,kohti va-
paampaa kauppaa,EFU:n piirissä tapahtuva multilateraali-
nen arbitragejärjestelmä. Päivämäärällä 18.5.1953 sol-
mittiin sopimus valuutan myynnistä ja ostosta seuraavien 
E?U:n jäsenmaiden kanssa: Tanska, Englantti, Ranska, Bel-
gia, Sveitsi, Hollantti, Länsi-Saksa ja Ruotsi. Samalla 
päivämäärällä oikeutettiin tanskalaiset valuuttakauppi-
aat ryhtymään arbitage-kauppoihin sopimusmaiden pankkien 
kanssa "Såvel pä. kontant basis som på terminsbasis" ja 
niinhyvin Tanskan kruunuissa kuin muissakin sopimuksen 
piiriin kuuluvien maiden valuutoissa, Danmarks National-
bank'n määräämien maksimi-ja minimikurssien rajoissa. 
Järjestelmään on liittynyt myöhemmin EFU-maiden lisäksi 
m.m. seuraavat maat: Suomi, Argentiina, araguay, Urugu-
ay, Jugoslavia ja Kiina. 

Tanskan liberalisoimispyrkimykset sulkevat 
myös piiriinsä m.m. juoksevaa laatua (löbende karakter) 
olevat eli n.s. näkymättömät maksut, jotka ovat tässä 
mielessä jatkuvan kehityksen alaisina. Maksujen suuren 
lukumäärän vuoksi tyydyn tässä yhteydessä vain mainitse-
maan, että jo niin varhain kuin tammikuussa v.1950 teh-
tiin ehkä tähän asti huomattavin uudistus näiden maksujen 
liberalisoimisessa. Silloin nimittäin vapautettiin kaik-
ki juoksevat maksut Norjaan, Ruotsiin ja Sterling-alueelle . 

OEEC:n piirissä tapahtuvaa edistystä sil-
mälläpitäen on marraskuussa 1955 asetettu asiantuntijako-
mitea tutkimaan liberalisoimismådollisuuksia tällä alalla. 
Mainittakoon , että konttorip. F".Hollensen DN:sta edustaa 
komiteassa OEEC:n pohjoismaisia jäsenmaita. 
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Komitean työn tuloksista mainittakoon, että 
se on m.m. laatinut OEEC-maille yhteisen liberalisoimiskoo-
den näkymättömistä maksuista. Tanskalla oli vielä tämän 
vuoden alussa OEEC-maiden ennätys varauksien lukumäärän 
suhteen s.o . sillä oli eniten sellaisia tähän koodeen si-
sältyviä näkymättömiä maksuja, jotka olivat vielä säännös
teltyjä. Tämän johdosta on OEEC:n ministerineuvosto 28.2 . 
1958 lausunut Tanskalle toivomuksen, että Tanska tilanteen 

• sen salliessa laajentaisi vapaalistaanse. Valuuttatilanteen 
parannuttua onkin Tanska 6 . 5.1958 päättänyt vapauttaa jou-
kon maksuja, joista mainittakoon muutamia. 

Siirtolaisuusvaluuttaa myönnetään siirtolai-
selle nyt vähintään Kr . 5 . 500:- entisen kiintiön Kr . 3 . 500:-
asemasta. Henkivakuutuskorvauksia oikeutetaan tästälähtien 
siirtämään aina Kr . 7000:- määrään saakka. 

äätös koskee myös joitakin pääomamaksuja, 
mutta niistä enemmän seuraavassa . 

?ääoma ja pää- Ei vähiten tärkeä ole ollut se vaikutus, mi-
oman tuotto kä liberalisöimisella Tanskassa on ollut pääoman ja sen tuo-

ton siirtomahdollisuuksiin ulkomaan maksuliikkeessä. Yleen-
sähän melkeinpä joka maassa suhtaudutaan tietyllä varauksel-
la pääomaeiirtoihin. Onhan kysymys useinkin huomattavista 
arvoista, joiden vaikutus helposti säteilee k . o. maan koko 
elinkeinoelämään. 

Niinpä Tanskassakin on selvästi havaittavissa 
varovaisuutt2 pääomasiirtojen suhteen, mutta vapaampaan 
suuntaan ollaan kuitenkin menossa . Sangen merkittävä tässä 
suhteessa oli jo maaliskuussa v . 1950 annettu valuuttamääräys, 
missä oikeutettiin vapaasti siirtämään sulkutilin luontei-
selta Kruunu-tili IV:ltä pääomavaroja englantilaiselle Kruu-
nu-tili I:lle (valuuttatilin luonteinen) tai niiden vasta-
arvo punnissa suoraan Sterling-alueelle . Samalla määräyksel-
lä oikeutettiin periaatteessa siirtämään ulkomaille korko-
ja osinkotuloja tietyin rajoituksin (Sterling-alueelle) . 

Kehäkuussa 1953 laajennettiin määrätynlaisten 
pääomamaksujen siirto- oikeutta siten, että ?ohjoismaihin m. m. 
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Suomeen ja Sheduled Territories-alueelle saavat valuutta-
kauppiaat itsenäisesti myöntää valuuttaa perintö- y.m. 
siirtoihin Danmarks Nationalbank'in tarkemmin määräämissä 
rajoissa. 

Helmikuussa v.1954 oikeutettiin valuutta-
kauppiaat tekemään pääomasiirtoja Kruunu-tili IV:ltä myös 
?ohjoismaihin ja Sbeduled Territories-alueelle ilman mak-
simirajaa ja muihin Effl-maihin sekä Yhdysvaltoihin ja Ka-
nadaan korkeintaan Kr.25.000:- vuodessa. Tämä oikeus ei 
koske kuitenkaan liikevoittoja eikä teollisuuden harjoit-
tamisesta saatua tuloa. Samalla määräyksellä laajennet-
tiin korko-ja osinkotulojen siirto-oikeutta. 

Houkutella~kseen ulkomaalaisten investoin-
tihalua Tanskaan annettiin kesäkuussa 1956 valuuttamääräys, 
jolla olennaisesti helpotettiin ulkolaisen pääoma.n asemaa 
maassa. Niinpä laajennettiin vasta maahan tuotavan ja jo 
pitemmän aikaa maassa olleen pääoman ja sen tuoton siirto-
oikeutta. Samoin ulkomaalaisten aikaisemmin omistamien ja 
Tanskassa myytyjen tanskalaisten arvopaperien myyntiarvot, 
jotka on aikanaan jäädytetty Kruunu-tili IV:lle, saadaan 
nyt eräin rajoituksin siirtää ulkomaille. Samalla laajen-
netaan oikeutta siirtää pääomaa Kr.25.000:- vuodessa,jo 
aikaisemmin oikeutettujen maiden lisäksi,nyt koskemaan 
kaikkia maita. 

Kuten edellä oli puhe, vapautti Tanska 
6.5.1958 OEEC:n kehoituksesta joukon "näkymättömiä maksu-
ja". Näihin sisältyi joitakin pääomamaksujen luonteisia, 
joista mainittakoon muutamia. Kumottiin kaikki rajoitta-
vat määräykset pääomasiirroista sellaisten Tanskan kansa-
laisten kohdalta, jotka ovat olleet vähintään kolme vuot-
ta ulkomailla. Myönnettiin oikeus siirtää perintö-ja myö
täjäisvaroja korkeintaan Kr.70.000:- vuosittain • 

Ehkä kaikkein pisimmälle liberalisoinnis-
sa on päästy matkavaluutan suhteen. Kun vielä tämän vuoden 
toukokuussa lievennettiin jäljelläolevia määräyksiij,niin 
voidaan sanoa, että matkavaluutta on käytännöllisesti kat-
soen vapautettu, lukulnottamatta dollari-aluetta. .. . . . .. . . . 



-15-

Tulevaisuuden 
näkymät 

,. 

Yhtä kiinteästi kuin jo tapahtunut liberali-
soiminen Tanskassa liittyvät myös tulevaisuuden suunni-
telmat OEEC:n pyrkimyksiin tällä alalla. Niinpä Tanskassa 
kiinnitetään suuria toiveita OEEC:n piirissä suunnitel-
tuun eurooppalaiseen vapaakauppa-alueeseen. Vaikkakin va-
paakauppa-alueen toteutuminen näyttää vielä lm.ukaiselta 
toiveelta, eri valtioiden etuvastakohdista johtuen, niin 
tehdään kuitenkin tarmokasta työtä raja-aitojen kaatami-
seksi. 

Tanskan kohdalta on korkein aita jälleen 
maatalous ja sen tuleva asema vapaakauppa-alueessa. Ollen 
ainoa maataloustuotteiden täysin vapaan aseman kannattaja 
on Tanska saanut 

1
havaita yllättävän voimakkaan vastustuk-

sen ehdotukselleen toisten maiden taholta. Erityisesti 
Englant~i ja viime aikoina Ranskakin ovat suhtautuneet 
kielteisesti maataloustuotteiden vapaaseen asemaan. Ilah-
duttavaramerkkinä pidetään kuitenkin Tanskassa sitä Eng-
lannin asenteessa aivan viime aikoina tapahtunutta muu-
tosta, että maataloudelle erinäisten järjestelyjen avulla 
myönnettäisiin määrättyjä helpotuksia. Ranska on puoles-
taan tänä vuonna esittänyt, että maataloustuotteet irroi-
tettaisiin kokonaan vapaakauppa-alueesta, ja ainoastaan 
kuusi tulliunioniin kuuluvaa Rooman sopimusmaata säilyt-
täisivät elintarvikkeiden vapaamarkkinat alueellaan, kun 
sensijaan muut elintarvikkeita vievät maat saisivat tyy-
tyä rajoitettuihin erillissopimuksiin kunkin ostajaIWan 
kanssa. 

Luonnollisesti Tanskassa suhtaudutaan petty-
myksellä tällaisiin kannanilmauksiin, varsinkin kun toi-
setkin jäsenmaat ovat taipuvaisia kallistumaan Englannin 
ja Ranskan mielipiteen puolelle. Tanska ottaisi mielel-
lään esimerkin "kuuden maan" talousunionista, jossa on 
päästy sangen pitkälle maatalouden vapauttamisessa, mutta 
se ei ole saanut kannatusta. Toiveet maatalouden täysin 
vapaasta asemasta näin romahdettua, ollaan Tanskassa val-
miit tyytymään, pakon edessä, määrättyihin maataloustuot-
teiden vientiä helpottaviin erikoisjärjestelyihin, ja siten 
lähentymään Englannin ehdotusta. 
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1erustettavan vapaakauppa-alueen tuleva tul-
lipolitiikka on toinen pulmakysymys . Mikäli vapaakauppa-
alueen kullakin maalla on oikeus harjoittaa itsenäistä tul-
lipolitiikkaa, olisi tämä Tanskan kannalta sangen pulmal-
lista. Koska Tanskalla on perinteellisesti suhteellisen al-
haiset tullit, niin tällöin olisi pelättävissä syntyvän 
maaban voimakasta tuontipainetta. 

Nämä edelläma.initut ja monet muut kysymykset 
odottavat OEEC:ssa vielä vastaustaan. Neuvottelut ovat jat-
kuvasti käynnissä, ja lopputulosta on toistaiseksi vaikea 
ennustaa, koska eri etuvastakohdat ovat osoittautuneet suu-
riksi. Onpa esiintynyt runsaasti pessimistisiä mielipiteitä 
vapaakauppa-alueen tulevaisuudesta. Ehkä eniten pessimismiä 
esiintyy juuri Tanskassa, onhan sillä lisäksi huoli maata-
loudesta painolastina. 

Tanskassa ollaankin erityisen innostuneita 
pohjoismaisesta tulliliitosta. Siellä lasketaan, että jos 
eurooppalaisesta vapaakauppa-alueesta ei syystä tai toises-
ta tulisikaan mitään, niin maa pelastuisi vaikeasta tilan-
teesta liittymällä pohjoismaiseen tulliliittoon. Eikä Tans-
kassa katsota olevan mahdotonta tulliliiton myöhemmässä vai-
heessa liittyä suurempaan vapaakauppa-alueeseen, mikäli täs-
tä tulisi sittenkin totta. Fäinvastoin arvellaan, että täl-
lainen tulliliitto,vapaakauppa-alueen sisällä, soisi tulli-
liitossa oleville suuria taloudellisia etuja ja enemmän sa-
nanvaltaa sen yksityisille jäsenille. 

Odotusaikana on Tanskassa jo ryhdytty alusta-
viin valmisteluihin. Tässä mielessä kutsuttiin viime helmi-
kuussa rahalaitosten edustajia Danrnarks Nationalbank'iin 
neuvottelutilaisuuteen. Kokouksessa todettiin m.m., että tu-
lee syntymään huomattavia investointitehtäviä ja erityises-
ti tuotantomuutoksia teollisuudessa, kun ja jos Tanska liit-
tyy suurempaan markkina-alueeseen. Päätettiin asettaa komi-
tea selvittämään, mitä mahdollisuuksia yksityisillä rahalai-
toksilla on lisätä luotonantoa teollisuudelle. 

. . . . . . .. . . 
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